Melo-cotonea; Nectarinæ; Corna; Pyra hyemalia; Cydonea, Pro *Octobri*, & principio *Novembris*; Sorba; Mespila; Pruna sylvestria; Rosæ seræ; Malvæ arborecentes flore roseo; & similia. Hæ vero, quas enumeravimus, Plantæ, *Climati Londinensi* conveniunt. Sed hoc volo, ut sit alicubi, quasi Ver perpetuum, prout fert loci conditio.

Quoniam autem *odor Florum*, spirans in aere, (ubi undulat more modulationis *Musica*,) gravior multo est, quam si eos decerpas manu, ideo nihil magis confert, ad delectationem illam, quæ ex *odore Florum* percipitur, quam nosse eos *Flores*, & *Plantas*, quæ adhuc crescentes, nec avulsæ, maxime emittunt auras suaves, & aerem *Odore* perfundunt. Rosæ tam pallidæ, quam rubæ, dum crescunt, *Odoris* sui sunt tenaces, nec aerem tingunt; aded ut juxta sepem earum ambulans, nihil *Odoris* percipias, etiamsi hoc experiaris tempore roris matutini. *Laurus* itidem, dum crescit, *Odoris* parum emittit: neque etiã *Rosmarinus*, aut *Amaracus*. Id, quod ante omnia, suavissimo *Odore*, aerem (crescens) imbuat, est *Viola*; præcipue alba, flore multiplici; quæ bis quotannis floret.

floret; medio *Aprilis*, & sub finem *Augusti*. Ei proxime accedit *Rosa Moschata*: tum folia *Fragariæ* marcescentis, quæ *halitum* emittunt plane *cardiacum*: Tum flores *Vitis*, qui apparent in racemis noviter protrusis, ad instar pulveris, qualis est in caule *Plantaginis*: Tum *Rubus odoratus*: Tum *Parietaria* lutea, quæ gratissimum edit *Odorem*, fata juxta fenestras *Conclavis*, aut *Cubiculi* in imo *Solario* siti: Tum *Cariophyllatæ*, tam minores, quam majores; Tum flores *Tiliæ*: Tum *Periclymeni* flores, eminus locati: Tum flores *Lavendulæ*. De floribus *Fabæ* non loquor, quoniam campestres sunt. At ea, quæ aerem, jucundissimo *Odore* perfundunt, sed non nisi calcata, aut contusa, sunt tria; *Pimpinella*, *Serpillum*, & *Mentha Aquatica*. Itaque *Ambulacra* integra his sunt conferenda, ut *Odorem* eorum calcando exprimas.

Horti Contentum, (loquor autem de *Hortis Regiis*, sicut feci de *Ædificiis*,) haud minus triginta jugerum esse debet: Atque illud in tres partes dividi convenit: *Graminetum* in introitu; *Fruiticetum* sive *Eremum* in exitu; Et *Hortum præcipuum* in medio: Præter *Ambula-*

bulacra utrinque ad latera. Mihi quidem placet, quatuor jugera *Gramineto* assignari; Sex *Fruticeto*; Bis quatuor ad *Ambulacra* ad latera; Et *Horto* *præcipuo* duodecim. Oblectamentum ex *Gramineto* duplex est: Primum quidem oculis, quibus nihil jucundius est, quàm *gramen* subinde tonsum, & virescens: Alterum, quoniam in medio orbita purganda est, quâ iri possit versus frontispicium *Sepis magnifica*, quæ *Hortum præcipuum* includat. At quoniam orbita ista longa erit, neque in magnis ardoribus, anni, aut diei, umbra *Horti* emenda est, ambulatione per *Graminetum*, exposito Sole; ideo *Ambulacra* oblecta, duodecim pedes alta, ex opere lignario, utrinque ad latera *Gramineti* extruenda sunt per quæ *Hortum* introire possis, in umbra continua. Quantum autem ad *Schemata*, & *Figuras*, ex varii coloris terra distinctas, quæ subiaceant fenestris *Edificii*, nugæ planè sunt. Sæpius videas in placentis talia. Figura quadrata *Horto* optime convenit; quam undique sepi pulcherrima & arcuata claudi oportet. Arcus extollantur supra Columnas, ex opere lignario, pedes decem alti, lati sex; Spatia autem inter columnas, ejusdem

dem dimensionis sint cum latitudine Arcus. Supra arcus sit *Sepes* continuata, pedes quatuor alta ex opere itidem lignario; & hanc supra, sit *Turricula* in summitate arcus cujusque extructa, cujus interior capacitas sufficiat avicularum cavæ excipiendæ. Et supra interstitia arcuum collocentur aliæ aliquæ figuræ inauratæ, continentes lamellas vitri colorati, quibus varie ludant radii Solares. Hanc autem *Sepem* intelligo. supra aggerem, haud præcipitem quidem, sed mediocriter declivem, sex pedes altum, totum floribus constitum, erigendam esse. Intelligo etiam, ut hæc *Quadra Horti*, non totam *Soli* latitudinem occupet, sed satis spatii, variis *Ambulacris* conficiendis, utrinque ad latera relinquat; in quæ, oblecta illa *Gramineti Ambulacra*, de quibus diximus, deducant. Verum ad introitum & exitum *Horti*, hujusmodi *Ambulacra* cum sepiibus, omnino omittenda sunt: in introitu quidem, ne conspectum *amœna* illius *sepis*, à *Gramineto* impediatur; in exitu autem, ne conspectum *Fruticeti* per arcus intercipiatur.

Dispositionem soli, intra claustrum *Sepis*, variandam ad placitum relinquo:
Hoc

Hoc interim monens, ut quæcunque ea tandem sit; nimis curiosa & operosa ne sit. *Imagines* excisas ex Junipero, vel alia materia hortensi, non probo: Puerilia sunt ista. Humiles sepiculæ rotundæ, instar fimbriarum, cum Pyramidibus parvulis, placent. Columnas etiam, & Pyramides altas, ex opere lignario, in aliquibus locis sparsas, sepius vestitas, recipio. *Ambulacra* ampla & spatiosa esse volo. *Ambulacra* angustiora & oblectoria ad Latera summovenda sunt, neutiquam verò in Pomærio *Horti* præcipui collocanda. Consulere etiam ut in medio *Horti* sit *Monticellus* pulcher, cum tribus ascensus ordinibus, & tribus *Ambulacris*, ejus latitudinis, ut quaruor una ambulare possint. Et hæc insuper *Ambulacra* perfecte circularia esse suadeo, absque figuris Propugnaculorum. Altitudo autem *Monticelli* triginta pedum esto: Atque in vertice, *Domicellus* elegans extruatur, cum Caminis venuste ordinatis, & absque multo vitro.

Fontes quod attinet, magno sunt illi ornamento, & refrigerio; sed Stagna, & Piscinæ, exulent: *Hortum* enim insalubrem reddunt, & scatentem muscis, ra-

nis,

nis, & similibus. *Fontes* duorum generum intelligo; Unum qui aquam salientem verset, & dispergat, cum crateribus suis; Alterum nitidum aquæ puræ receptaculum, quadratum, pedum triginta vel quadraginta, illime, sine cœno, aut piscibus. Quoad primum, *Imagines* inauratæ, aut marmoreæ, quæ in usu sunt, ornamento esse recte possunt. Sed in eo genere, cardo rei est, ita aquam regere, ut perpetuo fluat; nec consistat, aut in cratere, aut in cisterna; ita ut quiete non sit decolor; versa aut in viridem, aut rubrum, aut hujusmodi; neque muscum colligat, aut putredinem. Etiam, manu purganda est quotidie, ut maneat limpida. Idem, gradus aliqui ascensus ad *Fontem*, & *Pavimentum* circa eum elegans, decori sunt. Illud alterum *Fontis* genus, quod Balneum sive Lavacrum dici potest, multum ornatus, & curiositatis, recipere potest, quibus non immeramur. Veluti: Ut fundum sit *imagines* decoratum, latera quoque, simul hinc inde vitro variorum colorum, & hujusmodi corporibus politis, & radiantibus, splendens; circumdatum etiam clausura humilium statuarum. Sed maximum est illud; cujus, in priore genere

Fontium,

Fonium, mentionem fecimus; Nimirum, ut aqua sit in perpetuo motu; aqua scilicet, quæ Balneo superior sit, nutrita; per canales venustos inducta; & rursus, per tubas subter terram æqualis dimensionis, ne aqua diutius consistat, educta. Verùm quoad curiosas inventiones, arcuandi aquas sine earum effusione; & eas effingendi in varias formas, (plumarum, poculorum vitreorum, canopæorum, campanarum, & similibus;) etiam rupes artificiosas, & huiusmodi; Sunt illa quidem spectatu jucunda, sed nihil ad salubritatem, aut suavitatem.

Fruticetum autem, quod tertiam rotius *Horti* partem posuimus, velim ut ad similitudinem naturalis *Deserti* propè accedat. Arbotes in illo plantari nolo; nisi quod in aliquibus locis, erigi præcipio arborum series, quæ in vertice *Ambulacra* contineant, ramis arborum cooperta, cum fenestris. Subjaceat autem pars soli floribus odoris suavis abunde confita, qui auras in superius exhalent, aliàs *Fruticetum* apertum esse sine arboribus velim. Dumeta tamè spargi placet, ex Rubo odorato, Periclymeno, & Vite sylvestri: Terram autem ubique confitam volo, Violis, Fragis præcipuè;

cipuè, & Primulæ Veris. Hæ enim plantæ jucundum spirant *Odorem*, & in umbra feliciter crescunt. *Dumeta* autem, & *Ambulacra* super arbores, spargi volumus ad placitum, non ordine aliquo collocari. Probo etiam cumulos parvos, instar eorum quos talpæ erigunt, (quales in Ericetis campestribus esse solent.) alios Serpillo, Cariophyllatis minoribus alios, alios Chamædri quæ florem præbet pulchrum, alios Pervinca, alios Violis, Fragis alios, Floribus Paralysis alios, Bellidibus alios, alios Rosæ rubris, alios Liliis convallium, alios Armeriis rubris, alios Helleboro flore purpureo, & Floribus similibus, suavibus, & bellis, confitos. Pars etiam cumulorum habeat in vertice Frutices; Eæ sint, Rosa; Juniperus; Aquifolia; Oxyacantha; (Sed hæc rarior propter Odoris gravitatem dum floret;) Ribesium baccis rubris; Uva crispa; Rosmarinus; Laurus; Rubus odoratus; & id genus aliæ. Frutices autem ferro ressecandæ sunt, ne deformiter excrescant.

Jam Solum utrinque ad latera, in *Ambulacra privata*, pro quavis diei parte umbrosa, distribuendum est. Ex iis etiam quædam, à ventis asperioribus ita muni-

munienda sunt, ut in iis spatium possit quis, tanquam in porticu. Quinetiam, ob eandem causam, videlicet ut venti arceantur, ad exitus claudenda sunt. Et hæc clausa *Ambulacra*, præcipue sabulo substernenda sunt, absque gramine, ne in udo ambulatio sit. In plerisque horum *Ambulacrorum*, arbores fructiferæ omnigenæ collocandæ sunt, tam ad parietes externos, quam in ordinibus interioribus. Et hoc in genere observari debet, ut terra elevata, in qua arbores fructiferæ plantantur, sit lata, humilis, & mollior ascendens: & floribus suavis confita, sed raris, ne succo defraudent arbores. Ad exitus Soli lateralis utrinque, monticellos fieri probo, ad talem altitudinem parietis exterioris, ut in monticello stanti, in agros pateat prospectus.

Rursus, quoad *Hortum* præcipuum, non negarem, in eo confici debere *Ambulacra* quædam, eaque minime angusta, arboribus fructiferis utrinque confita. Quin & arboreta aliqua, arborum fructiferarum prope consistarum; & Umbracula artificiosa & bella cum sedibus ordine elegante locata: verum hæc, nullo modo, nimis confertim; Relinquendus est enim *Hortus* præcipuus apertior, & acere

& aere perflabilis, & liber. Umbram enim quæras velim, in *Ambulacris* lateralibus, ubi in ardoribus anni, vel diei, ambules. *Hortus* siquidem præcipuus, comparatus est in temperatores anni partes, vernas, & autumnales; æstate autem, ad matutina & vespertina tempora, aut etiam ad dies nubilosos.

Aviaria non probo, nisi tantæ sint amplitudinis, ut cespites graminei substerni queant; fruticibus etiam & arbutis vivis conferantur; ut aves liberius volitent, & se per diversa oblectare, & componere possint; utque nulla in area aviarum conspiciatur spurcicies.

Quantum vero ad *Ambulacra* in *clivis*, & variis ascensibus amœnis conficienda, illa Naturæ dona sunt, nec ubique extrui possunt: Nos autem ea posuimus, quæ omni loco conveniunt.

Horti itaque *Regii* figuram jam delineavimus, partim præceptis, partim modulo generali, sed minimè accurato. Et hac in re sumptibus minime pepercimus. Sed ad *Principes* id nihil est, qui, ut nunc sit, plerunque *Hortulanos* confutunt; atque haud minore sumptu, variarum cum judicio, componunt: ad dentes etiam quandoque statuas, & alia ad

ad magnificentiam, & pompam; sed ad genuinam *Horrorum* voluptatem, & amœnitatem, nihil conducentia.

XLV.

DE OFFICIO JUDICIS.

Generaliter, melius est, per Verba *negotiar*, quàm per Literas; & per Intercessionem personæ tertiæ, quam per Scipsum. Literæ utiles sunt, cum quis, per Literas itidem, responsum elicere desiderat; vel ubi sua interfit, Exemplaria Literarum, quas scripsit, producere, & monstrare: Denique, ubi metuere quis merito possit, ne sermo interrumpatur, aut per portiones audiatur. Contrà, viva voce tractare præstat, cum facies hominis reverentiam incussura sit; ut sit plerunque in colloquio cum inferiore: aut in rebus, quas extremis tantum digitis tangere convenit; in quibus oculus loquentis, in vultum & gestum alterius intentus, monere possit, quousque procedere liceat; & generaliter, quando libertatem quis sibi retinere cupit, vel dedicendi, vel interpretandi ea quæ dixerit. In tractando per alios, ea quæ dixerit, eos eligere, qui simpli-

simplicioris sunt ingenii; quos probabile est, illa, quæ in mandatis habent, executuros; & successum rei fideliter narraturos: quam eos, qui ex aliorum negotiis, aliquid in se honoris aut utilitatis transferre, callidi sunt: atque ea, quæ referent, verbis emollient, ut impense placeant. Tales etiam adhibe, qui *negotio*, cui præficiuntur, faveant; id enim industriam acuit: atque insuper tales, qui cum re quam tractant congruitatem quandam habent; veluti, audentes ad exoptulandum; blandos ad persuadendum; astutos ad observandum & rimandum; protervos, & paulo absurdiores, ad res, quæ aliquid iniqui habent, transigendas. Tales etiam adhibe, qui in *Negotiis* tuis antea tractandis, felices fuerunt, & obtinuerunt; Hoc enim confidentiam parit; & omnem lapidem movebunt, quo veluti præscriptionem tueantur. Melius fuerit, hominem cum quo *negotiaris*, primo leviter degustare, & quasi ex longinquo, quam ab initio summam rei proponere; Nisi forte in animo sit; brevi illum aliqua quæstioncula, irretire, & opprimere. Præstat cum illis *negotiar*, qui in ambitu sunt, quam cum illis, qui desideria sua sunt adepti.

Si cum alio sub conditione *negotioris*, prima veluti occupatio, aut possessio vortorum, in præcipuis numeranda: Id autem cum ratione postulare nequis, nisi aut natura rei talis sit quæ præcedere debeat; aut alteri comode insinuare possis illum opera tua in aliis usurum; aut denique habearis ipse pro homine imprimis integro & verace. Omnis *Negotiatio* eo spectat; aut ut *detegat* aliquid; aut ut *efficiat*. *Detegunt* se homines, vel animum suum communicando; vel cum ira commoti sunt, nec se bene cohibere sciunt; vel cum ex improvise opprimuntur, vel cum necessitate quadam adiunguntur, non habentes quod prætexant. Si quem ad *nutum* fingere cupias, ut inde *efficias* aliquid; aut inclinationes & mores ejus bene cognoscendi, ut eum manu ducas; aut fines ejus perspiciendi, ut suadeas; aut infirmitates ejus, & ea quibus obnoxius est, exploranda, ut terreas; aut denique amici ejus, qui plurimum apud eum valent, conciliandi, ut eo modo regere possis. In *tractando* cum Callidis & dolosis, verbis eorum minime credendum, nisi fines & intentiones eorum habeas verborum interpretes: Quin & optimum fuerit, pauca apud illos

DE CLIENT. FAMUL. & AMICIS. 265
los loqui, & quæ minimè expectant. In rebus quibuscunque difficilioribus, non expectandum, ut quis simul, & serat, & metat; sed preparatione opus est, ut per gradus maturescant.

XLVI.

DE CLIENTIBUS, FAMULIS,
& AMICIS.

Clientes sumptuosi minime admittendi; ne dum quis caudæ pennas adauget, alarum pennas præscindat. Eos autem sumptuosos intelligo, non solum qui impensis gravant, sed etiam qui petitionibus molesti & importuni sunt. *Cientes* communes, conditiones alias, expectare non debent, extra favorem, commendationem si opus sit, & ab injuria protectionem. *Cientes* autem & *Amici factiosi*, adhuc magis vitandi, qui alicui se applicant, non tam ex amore ipsius cui famulantur; quam ex odio versus alium concepto. Unde sæpenumerò sequitur animorum illa abalienatio, quam videre est inter potentiores. Similiter, *Cientes* illi gloriosi, qui in hoc incumbunt, ut loco buccinarum sint, ad laudes eorum resonandas, quibus famulantur,

haud parum nocent: Etenim negotia futi-
litate suâ corrumpunt: tum vero ho-
norem Domini sui, (si quis vere rem re-
putet,) exportant, & mercem invidiâ in-
vehunt. Est & aliud genus *Clientû* pror-
sus periculosum; qui nil aliud quam Spe-
culatores sunt, & secreta familiâ rimân-
tur, ac rursus aliorum auribus insusur-
rant: Attamen hujusmodi homines, a-
pud Dominos suos, sæpenumero in
summo pretio habentur; siquidem offi-
ciosi sunt, & susurros fere commutant.
Clientela hominum Ordinis cujuscumque,
si ejusdem cum *Patrono* Ordinis sint,
(veluti militum versus illum qui præfe-
cturam in bellis gessit, & hujusmodi,)
semper pro re decorâ habitum est, & in
bonam partem acceptum, etiam in *Mo-
narchiis*; modò absit pompa nimia, &
popularitas. Verum *Clientela*, omnium
maxime honorifica, ea est; Ut quis *Pa-
tronum* se profiteatur, eorum qui virtu-
te & meritis clarent, cujuscumque Or-
dinis sint, vel *Conditionis*. Attamen ubi
nulla insignis cernitur in meritis dis-
similitudo, præstat mediocribus patro-
cinari, quam eminentioribus. Atque in-
super, si verum omninò dicendum sit,
in seculis aliquanto corruptioribus, ho-
mines

DE CLIENT. FAMUL. & AMICIS. 267
mines industrii & satagentes, usui magis
sunt, quam vera virtute præditi. Certè,
in imperando, optimum est, ejusdem
gradus Subditos, pari comitate tracta-
re: Paucos enim immensa gratia prose-
qui, ipsos magis insolentes, reliquos
malevolos efficiet; quandoquidem Or-
dinis paritas æquas gratiâ conditiones,
tanquam ex debito poscit. Verum e-
contra, in iis, quæ favoris meriti sunt,
prodest cum delectu afficere; Nam eos,
qui benignius tractantur, impense gra-
tos reddet, ceteros imprimis officiosos:
Neq; de hoc meritò conqueratur quis-
piam, cum omnia ex gratia, non ex de-
bito prodeant. Rectè cavetur, ne sub
initiiis immoderatus aliquem favore
prosequaris; Nam quæ tractu tempo-
ris sequentur, vix istis initiis respondere
possunt. Fingi, (quod ajunt,) & regi,
ab *Amico* aliquo, tutum non est: Etenim
mollitiem quandam animi prodit; tum
verò convitiis & scandalo occasionem
præbet: Plurimi enim, qui nos ipsos
immediate non perstrinxissent, *Amicum*
illum nostrum contumeliis afficere non
verebuntur; atque eo modo honorem
nostrum vulnerabunt. Attamen, plu-
rium potestati subjici, & veluti in partes

L 3 distra-

268 DE CLIENT. FAMUL. & AMICIS.
distrahi, adhuc pejus; Hoc enim nos reddet, postremæ (ut nunc loquuntur,) editionis, & plenos inconstantia. Deliberare cum *Amicis* aliquot paucis, honorabile sane & utile: *Spectatores enim sapenumerò plus vident, quam Lusores*: Atque, (ut Adagio dicitur,) *Vallis optimè collem monstrat. Amicitia vera in Orbe*, rara admodum; & minimè omnium ea quæ inter æquales; quod genus apud veteres celebrari solebat. Si qua est, ea reperietur inter superiorem & inferiorem; fortunæ quorum, altera alteram, comprehendere possint.

XLVII.

DE SUPPLICANTIBUS.

Suscipiuntur complura *Negotia* & *Inventa mala*; & *Petitiones privata* bonum corrumpunt publicum. Suscipiuntur etiam complura *Negotia* in se bona, sed animo non bono: intelligo, non solum corrupto, sed etiam callido; absque ullâ perficiendi *Negotii* intentione. Non desunt, qui *Petitiones* in manus suas recipiunt, & operam avidè pollicentur, quibus tamen ut cum effectu procedant, curæ non est: verum si animad-

DE SUPPLICANTIBUS. 269
advertant, rem aliorum conatu successuram, ipsi quoque gratiam aucupabuntur; aut certè mercedem aliquam secundariam captabunt; aut denique *Supplicantis* spes dum negotium vertitur, in usum proprium convertent. Alii *Petitiones* amplectuntur, eo solum animo, ut negotiis aliorum, quæ simul tractantur, impedimenta injiciant: vel ut aliquid obiter deferant & informant, cujus alias prætextum idoneum parare non potuerint; de *Petitione* ipsa, cum sibi hoc modo consuluerint, nihil solliciti: vel generaliter, ut per aliorum negotia, negotiis suis pontem sternant. Imò & alii tam mala fide agunt, ut *Petitiones* suscipiant consilio deliberato eos destituendi, quo Competitori, aut Adversario gratificentur.

Certè si quis rem rite perpendat, committatur omnem *Petitionem*, jus quoddam, vel æquitatis, si sit *petitio* Justitiæ; vel meriti, si sit *petitio* Gratia. Si quem moveat inclinatio propria, ut parti iniquiori faveat, in Causa Judiciali, utatur potius auctoritate sua, ut rem componat quam ut obtineat. Si quem moveat inclinatio propria, ut favore suo minus merentem impertiat, in Causa Gratia,

abstineat saltem ab omni calumnia, & maledicentia, in melius merentem. *Petitiones*, quas ipse non satis intelligis, Amico alicui fido & sagaci demanda; qui referat, an ejusmodi sint, quas salvo honore promovere possis: verum prudenti & anxio judicio Amicus ille deligendus; alias quidlibet tibi imponet. *Supplicantes*, his temporibus, adeo mora, & procrastinationibus, cruciantur, ut Veracitas & Candor; vel in negotium primitus recusando; vel in successum ejus qualem-qualem animo simplici referendo; vel in gratiam non ultra quam par est captando; res facta sit, non solum laudabilis, verumetiam gratiosa. In *Petitionibus* Gratia, prima *Petitionis* oblatio, nullius debet esse momenti; Eo usque *Supplicantis* fides, in re illa patefacienda, valere possit, ut si notitia ejus, aliunde quam per eum haberi non potuisset; hoc ei fraudi non sit; sed potius remuneretur. Valorem ejus, quod petitur, ignorare, imperitia quaedam est; non secus ac æquitatem ejusdem oscitanter prætervehi, malam arguit conscientiam. *Petitiones* sedulo occultare, non modicum prodest ad obtinendam; Spes enim jactare, Competitorum licet

alios

alios deterrere possit, alios tamen acuet, & excitabit. Verum temporum opportunitates, ante omnia, in *Petitionibus* valent. Temporum inquam, non tantum respectu eorum in quorum potestate positum est, *Petitiones* vel rejicere, vel concedere; verumetiam respectu eorum, à quibus juste metuendum, ne se illis opponant. In delectu ejus, cui *Petitionis* tuæ curam demandes, respicias magis aptitudinem, quam amplitudinem; atque cum potius adhibe, qui paucioribus negotiis se immiscet, quam qui omnia amplectitur. Denegata *Petitionis* iteratio concessioni ipsi quandoque æquipollet; modo quis se, nec animo dejectum, nec male affectum, ostendat; *Iniquum petas, ut æquum feras*; Regula non mala, ubi quis gratia floreat; Alias enim, consultius foret, gradibus quibusdam, ad id quod petis, ascendere, & aliquid saltem impetrare: Qui enim, in principio, *Supplicantis* erga se studium, amittere non dubitasset; is, in fine, & *studium Supplicantis*, & *beneficium* prius *collatum*, simul amittere non sustinebit. Nihil tam leve videtur, quam viros præpotentes, de *Literis* suis interpellare; cum tamen, si *Litera* illæ, in causis minus honestis,

L 5

& ju-

272 DE STUDIIS, & LECT. LIBROR.
& iustis volitent, tantum de existima-
tione scribentis depereat. Non invenitur
in Rebus publicis perniciosius hominum
genus, quam generales isti *Petitionum*
Concinnatores; Etenim pestes plane sunt,
& lues, negotiorum publicorum.

XVLIII.

DE STUDIIS, & LECTIOE LIBRORUM.

S*tudia, & Lectiones Librorum*, aut Me-
ditationum voluptati, aut Orationis
ornamento, aut Negotiorum subsidio,
inserviunt. Usus eorum, quatenus ad
voluptatem, in secessu & otio imprimis
percipitur: Quatenus ad Orationis or-
namenta, in sermone tam familiari,
quam solenni, locum habet; Quatenus
vero ad Negotiorum subsidium, huc
spectat; ut accuratiore iudicio, res & sus-
cipiantur & disponantur. Etenim, ho-
mines, rerum gerendarum gnari, ad
negotia exequenda, idonei fortasse sunt;
& in specialibus, iudicio non malo u-
tuntur: verum Consilia de Summis re-
rum, eorumque Inventio & Administra-
tio recta, feliciter à *Literatis* promanant.
Temporis nimium in *Lectione & Studiis*
tere

DE STUDIIS, & LECT. LIBR. 273
terere, speciosa quædam socordia est;
Iisdem ad Ornatum mollius abuti, affe-
ctatio mera est, quæ seipsam prodit; De
rebus autem, ex Regulis Artis iudicare,
Scholam omnino sapit, nec bene succe-
dit. Naturam *Litera* perficiunt, ab expe-
rientia autem ipsa perficiuntur. Dotes
enim naturales, instar plantarum sunt,
sponte provenientium, quæ culturam
& falcem artis desiderant: *Litera*, econ-
tra, generalia nimis præcipiunt, nisi ab
experientia determinentur. Callidi *Lite-
ras* contemnunt; simplices admirantur;
prudentes, opera earum, quantum par
est, utuntur: Neque enim *Litera* verum
sui usum satis edocent; Sed hæc res, pru-
dentia quædam est, extra eas, & supra
eas sita, observatione tantum compara-
ta. *Libros* non legas animo contradicen-
di, & disputationum præliis concertan-
di; neque rursus omnia pro concessis
accipiendi, aut in verba auctoris juran-
di; neque denique in sermonibus te ven-
ditandi; sed ut addiscas, ponderes, & ju-
dicio tuo aliquatenus utaris. Sunt *Libri*,
quos leviter tantum degustare conve-
nit; sunt quos deglutire, cursimque le-
gere oportet; sunt denique, sed pauci
admodum, quos ruminare & digerere
par

par est: Hoc est; *Libri* quidam, per partes tantum inspiciendi; alii perlegendi quidem, sed non multum temporis, in iisdem evolvendis, infumendum; alii autem pauci diligenter evolendi, & adhibita attentione singulari. Invenies etiam *Libros* haud paucos, quos per alios, & vicaria opera, legere sufficiat, eorumque Compendia tantum desumere; Verum hoc fieri nolim, præterquam in Argumentis humilioribus, & Auctoribus minoris pretii: Alias enim, *Libri* (ut sic dicam) distillati, instar aquarum distillatarum, quas vulgo mercantur, erunt penitus insipidi. *Lectio* copiosum reddit, & bene instructum; *Disputationes* & *Colloquia* promptum & facilem; *Scriptio* autem, & *Notarum collectio*, perfecta in animo imprimit, & altius figit. Itaque si quis in *notando*, segnis sit, aut fastidiosus, memoria illi opus est bona; si *Colloquiis* se non exerceat, requiritur ei ingenium promptum; sin in legendo parcus sit, hoc solum relinquatur, ut artificio quopiam utatur, quò videatur ea scire, quæ nescit. *Historiarum Lectio* prudentes efficit; *Poetarum*, ingeniosos; *Artes Mathematica* subtilitatem donant; *Naturalis Philosophia* iudicium profundum parit;

rit; *Moralis* gravitatem quandam morum conciliat; *Dialectica* & *Rhetorica* pugnacem reddunt, & ad contentiones alacrem; *Abeunt* (ut ait ille,) *studia in mores*. Quin & vix occurrit, in intellectu, impedimentum aliquod infitum, aut naturale, quod non *Studio* quopiam idoneo, emendari & edolari possit: Quæ admodum morbi corporis, exercitiis quibusdam propriis, levari possint. *Globulorum* lusus calculo & renibus salubris; *Sagittatio* pulmonibus & thoracis; *Lenis* deambulatio ventriculo; *Equitatio* capiti, & similia. Eodem modo, si cui sit ingenium vagum & volucre, *Mathematicis* incumbat: In demonstrationibus enim *Mathematicis*, si mens vel minimum aberret, de novo incipiendum est: Si cuius ingenium sit minus aptum, ad rerum differentias & distinctiones eruendas, ad *Scholasticos* se conferat: Illi enim *Cymini Sectores* sunt: Si quis ad transeursus ingenii segnis sit, nec alia in aliorum probationem, & illustrationem, accersere, & arripere dextre, novetur, *Iure-Consultorum* Casus evolvat: Adeo ut singuli intellectus morbi, ex *Literis*, medicinas proprias comparare sibi possint.

XLIX.

DE FACTIONIBUS.

PLurimi Opinionem minime sanam foverunt; Hanc nimirum; Principi, in Status sui administratione, & Viro magno, in Actionum suarum directione, ad *Factiones*, quæ invaluerunt, præcipue respiciendum; Atque hanc principalem prudentiæ partem esse: Cum contra, facultas hæc prudentiæ, quam maxime vigeat, vel in disponendis rebus, quæ ad omnes sine discrimine pertinent, & in quibus homines diversarum *Factionum* coeunt; vel in palpandis, conciliandis, & tractandis singulis. Neque tamen assero, *Factionum* debitam considerationem, esse negligendam. Humilioris fortunæ viri, cum in ambitu sint, alicui parti adhærere debent; verum potentioribus, & jam pridem honorem adeptis, consultius est, æquos se præstare, in neutram partem propendendo. Quin & in ambientibus, ita caute adhærere, ut videatur quis alteri ex partibus additus, & tamen parti adversæ minime odiosus, viam quandam sternit ad honores, per medium *Factionum*. *Factio* inferior,

rior, & debilior, in conjunctione, plerunque firmior, & constantior: Et non raro observari poterit, paucos qui obstinati & pertinaces sint, *Factionem* numerosiorem, sed tamen moderatam, in fine defatigare, & depellere. *Factionum* altera postquam extincta fuerit, illa quæ manet, in *Factiones* novas disrumpitur; Veluti, *Factio Luculli, & Optimatum*, ad tempus aliquod, se in satis magno vigore, contra *factionem Pompeii & Casaris*, sustinuit; Verum postquam Auctoritas *Senatus, & Optimatum*, deprimebatur; *Factio* ipsius *Casaris & Pompeii*, in partes propediem scissa est. Similiter, *Factio Antonii, & Octaviani Casaris*, contra *Brutum & Cassium*, ad tempus aliquod duravit; sed deletis *Copiis Bruti & Cassii, Antonius & Octavianus*, cum partibus suis, paulò post dissilierunt. Exempla hæc (dices) ad *Factiones Bellicosas* spectant; Sed idem in *Factionibus privatis*, tenet. Itaque, in *Factionibus* qui secundas antea tenebant, *Factione scissa*, sæpius primas tenent: contra tamen, haud raro, potestate omni excidunt: Complures enim in oppositione tantum valent; quâ cessante, actutum deveniunt inutiles. Observatu dignum, quod